ПРОТОКОЛ
заседания Совета потребителей по вопросам деятельности субъектов

естественных монополий в Камчатском крае (далее -  Совет)

г. Петропавловск-Камчатский 24Л0.2019 № 4

Председательствующий -  Кирносенко А.В.
Ответственный секретарь -  Ефимкина Е.Н.

Присутствовали:

Члены Совета:

Кирносенко
Анатолий Владимирович

Ефимкина
Елена Николаевна

Борцов
Станислав Викторович

Воронов
Николай Викторович

Деникеева
Юлия Константиновна

Емелин
Георгий Владимирович

Ершов
Иннокентий Афанасьевич

Калашников
Валерий Юрьевич

Кондратенко
Геннадий Владимирович

Кондратов
Виталий Викторович
Наумов
Анатолий Борисович

член Всероссийской политической партии
«Единая Россия», председатель Совета;

член ЕЮ «Автомобильный Союз Камчатки»,
ответственный секретарь Совета;

Уполномоченный при Губернаторе Камчатского
края по защите прав предпринимателей;

генеральный директор ООО «Русский двор»;

председатель правления регионального
отраслевого объединения работодателей «Союз
работодателей жилищно-коммунальных
предприятий Камчатского края;

руководитель регионального совета Фонда
противодействия коррупции «СПК» по
Камчатскому краю;

член Общественной палаты Камчатского края;

член Камчатского регионального отделения
Либерально-демократической партии России;

член Камчатского краевого отделения
политической партии «Коммунистическая
партия Российской Федерации»;

руководитель отдела экспертизы Торгово-
промышленной палаты Камчатского края;
член Камчатского регионального отделения
общероссийской общественной организации
малого и среднего предпринимательства «Опора
России»;

Сайдачаков
Павел Валерьевич

Сипко
Виктор Амельянович

Судаков
Юрий Николаевич

Приглашенные:

Андрусяк
Сергей Сергеевич

Буракова
Галина Николаевна

Г аврилов
Александр Артемьевич

Кудряшов
Владимир Алексеевич

Лахтин
Владимир Сергеевич

Луговых
Денис Львович

Рожкова
Марина Анатольевна

Филиппова
Светлана Анатольевна

председатель НО «Камчатский транспортный
союз»;

представитель саморегулируемой организации
«Ассоциация арбитражных управляющих
«Паритет»;

член Общественной организации Камчатского
края «Общество защиты прав потребителей»;

заместитель руководителя -  начальник отдела
по регулированию цен и тарифов в
транспортном комплексе и
непроизводственной сфере Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края;

начальник планово-экономического отдела
КГКУП «Камчатский водоканал»;

председатель Общественного совета при
Министерстве ЖКХ и энергетики Камчатского
края по вопросам энергетики;

заместитель директора КГКУ «Региональный
центр развития энергетики и
энергосбережения»;

Главный инженер Филиала «Елизовский»
КГКУ «Региональный центр развития
энергетики и энергосбережения»;

главный инженер КГУП «Камчатский
водоканал»;

начальник отдела экономического анализа и
стратегического планирования Министерства
экономического развития и торговли
Камчатского края;

заместитель Министра -  начальник отдела
энергоресурсосбережения и технической
политики Министерства ЖКХ и энергетики
Камчатского края.

Повестка дня:
1. О рассмотрении корректировки инвестиционной программы КГУП

«Камчатский водоканал» в сфере водоснабжения и водоотведения на 2019-2021
годы.

3

2. О текущем положении энергетической отрасли Камчатского края.
Возникшие угрозы в топливно-энергетическом комплексе надежности
энергетического обеспечения потребителей Камчатского края и стратегия
вектора развития генерации энергии, в Стратегии социально-экономического
развития Камчатского края до 2030 года с перспективой до 2045 года.

3. О целесообразности введения на территории Камчатского края
единого платежного документа на оплату за жилое помещение, коммунальные
услуги и капитальный ремонт.

4. Об участии представителей Совета потребителей по вопросам
деятельности субъектов естественных монополий в Камчатском крае в органах
управления субъектов естественных монополий в Камчатском крае.

5. Об исполнении протокольных решений Совета потребителей по
вопросам деятельности субъектов естественных монополий в Камчатском крае.

ВЫСТУПИЛ: Кирносенко А.В., предложил принять повестку заседания.

РЕШИЛИ:
Принять повестку дня заседания Совета.

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

1. О рассмотрении корректировки инвестиционной программы
КГУП «Камчатский водоканал» в сфере водоснабжения и водоотведения
на 2019-2021 годы.

(доклад - Д Л .  Луговых; выступили -  Судаков В.Н., Наумов А.Б., Гаврилов А.А.,
Воронов Н.В., Калашников В.Ю., Кудряшов В.А., А.В. Кирносенко, А.А., Андрусяк С.С.,

Буракова Г.Н., Филиппова С.А., Деникеева Ю.К., Кондратов В.В., Рожкова М.А.)

ОТМЕТИЛИ:

1) соответствие целей корректировки инвестиционной программы КГУП
«Камчатский водоканал» в сфере водоснабжения и водоотведения на 2019-2021
годы показателям (далее -  Проект), характеризующим достижение
стратегических целей, сформированных с учетом приоритетных направлений
развития Камчатского края в соответствии со Стратегией социально-
экономического развития Камчатского края до 2030 года;

2) целесообразность мероприятий Проекта;

3) отсутствие обоснованности -  финансового источника реализации
мероприятий, предусмотренных Проектом.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию докладчика принять к сведению.
1.2. Признать целесообразным применение мероприятий,

предусмотренных Проектом, и рекомендовать к утверждению Региональной
службой по тарифам и ценам Камчатского края представленный Проект.

4

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

1.3. Рекомендовать Региональной службе по тарифам и ценам
Камчатского края совместно с КГУП «Камчатский водоканал» просчитать
сумму финансирования мероприятий Проекта.

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

1.4. Рекомендовать Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края,
Министерству экономического развития и торговли Камчатского края
предусмотреть источники финансирования мероприятий Проекта при
формировании бюджета Камчатского края на очередной финансовый год и
плановый период.

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

2. О текущем положении энергетической отрасли Камчатского края.
Возникшие угрозы в топливно-энергетическом комплексе надежности
энергетического обеспечения потребителей Камчатского края и стратегия
вектора развития генерации энергии, в Стратегии социально-
экономического развития Камчатского края до 2030 года с перспективой
до 2045 года.

(доклад -  В.А. Кудряшов, А.А. Гаврилов; выступили -  Воронов Н.В., Лахтин B.C., Рожкова
М.А., Кирносенко А.В., Филиппова С.А., Ершов И.А.)

РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края
при организации Стратегической сессии по развитию энергетики Камчатского
края направить приглашения членам Совета потребителей по вопросам
деятельности субъектов естественных монополий в Камчатском крае.

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

3. О целесообразности введения на территории Камчатского края
единого платежного документа на оплату за жилое помещение,
коммунальные услуги и капитальный ремонт.

(доклад -  А.В. Кирносенко)

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию докладчика принять к сведению.
3.2. Поручить председателю Совета Кирносенко Анатолию

Владимировичу держать на контроле процесс прохождения в Государственной
Думе Федерального Собрания Российской Федерации законопроекта о
внесении изменений в статью 155 Жилищного кодекса Российской Федерации в

5

части единого платежного документа за коммунальные услуги, капитальный
ремонт.

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

4. Об участии представителей Совета потребителей по вопросам
деятельности субъектов естественных монополий в Камчатском крае в
органах управления субъектов естественных монополий в Камчатском
крае.

4.1. Информацию докладчика принять к сведению.
4.2. Рекомендовать Региональной службе по тарифам и ценам

Камчатского края провести работу по актуализации перечня субъектов
естественных монополий в Камчатском крае.

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

5. Об исполнении протокольных решений Совета потребителей по
вопросам деятельности субъектов естественных монополий в Камчатском
крае.

6.1. Совету потребителей по вопросам деятельности субъектов
естественных монополий в Камчатском крае направить запрос в КГУП
«Камчатский водоканал» по вопросу ремонтных работ на Никольской сопке и
планируемых мероприятиях по их завершению.

6.2. Совету потребителей по вопросам деятельности субъектов
естественных монополий в Камчатском крае направить запрос в ФКП
«Аэропорты Камчатки» по вопросу обеспечения возможности использования
багажных тележек вылетающим из аэропорта пассажирам.

(доклад -  А.В. Кирносенко)

(доклад -  А.В. Кирносенко)

5.1. Информацию докладчика принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

6. Прочие вопросы, возникшие в процессе заседания.

(Судаков В.Н., Ершов И.А.)

Ответственный секретарь Совета

Председатель Совета А.В. Кирносенко

Е.Н. Ефимкина